
COMUNE DI GORNO
Provincia di Bergamo

COPIA
Registro Generale N. 153 del 09-08-2023

DETERMINAZIONE DEL
SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

OGGETTO:

INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E DI CONSOLIDAMENTO DEL 
CIMITERO E DEI VERSANTI SOTTOSTANTI (FINANZIAMENTO DI 
REGIONE LOMBARDIA - DECRETO N. 14659 DEL 26.11.2020) -. 
PRESA D'ATTO DELLA DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI 
BERGAMO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.

Oggi, 09-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 10.11.2021, è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica economica dei lavori di consolidamento dei versanti sottostanti il cimitero e zone 
limitrofe, redatto dallo studio G.E.A. di Ranica e di cui all’incarico affidato con propria 
determinazione n. 229 del 28.10.2021;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 05.04.2023, è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto redatto dall’associazione temporanea di professionisti 
costituita dall’Ing. Frassoni Alberto e dal dott. Ghilardi Sergio per la cifra complessiva di € 
660.000,00 di cui € 436.894,13= per lavori, € 25.000,00= per oneri per la sicurezza e € 198.105,87= 
per somme a disposizione;

RICHIAMATE la Convenzione con la Provincia di Bergamo, approvata con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 22.02.2017, mediante la quale l’Amministrazione Comunale ha manifestato la 
volontà di avvalersi delle prestazioni della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Bergamo;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12/2020 con la quale è stata rinnovata la 
convenzione per la delega all’esercizio della funzione di Stazione Unica Appaltante per l’affidamento 
degli appalti di lavori, beni e servizi alla Provincia di Bergamo;

PRESO ATTO che in data 14.10.2020 è stata sottoscritta la Convenzione con la Provincia di Bergamo;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 (T.U. Pubblico Impiego) e s.m.i.;
- l’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- il D.Lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e s.m.i.;
- la Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione) e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 33/2013 (Decreto trasparenza) e s.m.i.;



- il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice appalti) e s.m.i.;
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy);
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sui controlli interni;
- il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2012;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 quale nuovo codice dei contratti pubblici, che fa salve le procedure indette e 
pubblicate prima del 01.07.2023 e da concludersi in applicazione del previgente codice;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 116 del 01.06.2023, di indizione di procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 
settembre 2020, n. 120, come modificato dalla Legge 108/2021 del 29.07.2021, con contratto da 
stipulare in parte a corpo e parte a misura, e aggiudicazione mediante il criterio del ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara, delegando la Stazione Unica Appaltante Provincia di Bergamo al fine di 
procedere agli adempimenti di sua competenza, necessari per l’affidamento dei lavori in oggetto, in 
attuazione della Convenzione sopra richiamata;

VISTA la nota, pervenuta in data 04.08.2023 e registrata al protocollo generale n. 0003696, con la 
quale la Provincia di Bergamo trasmetteva l’intera documentazione di gara;

PRESO ATTO della determinazione della Provincia di Bergamo n. 2031 del 02.08.2023, con la quale si 
aggiudicava definitivamente all’Impresa Bettineschi srl con sede legale in Rovetta (BG) in Via Vogno, 4 
- C.F. e P.IVA 00322090168, per un importo di contratto pari a € 451.408,67= oltre IVA (comprensivo di 
€ 25.000,00= di oneri per la sicurezza);

CONSIDERATO che l’importo complessivo da impegnare a favore della ditta aggiudicataria ammonta 
a € 550.718,57=, comprensivo di € 25.000,00= per oneri per la sicurezza e IVA al 22%;

DATO ATTO che è già stato assunto impegno di spesa per un importo complessivo di € 81.329,06 = 
con i seguenti atti:

determinazione n. 254 del 27.11.2021 Incarico per rilievo planoaltimetrico
determinazione n. 292 del 27.12.2021 Incarico per progettazione definitiva/esecutiva
determinazione n. 178 del 14.09.2022 Spese istruttoria per Comunità Montana
determinazione n. 277 del 21.12.2021 Incarico per videoispezione e localizzazione percorso 

scarico
determinazione n. 116 del 01.06.2023 per le procedure di gara, ANAC e incentivi funzioni 

tecniche;

RITENUTO opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per la restante spesa complessiva 
pari a € 578.670,94 = come previsto dal progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
20/2023, 

PRESO ATTO che:
- la Provincia di Bergamo ha provveduto a verificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016 e che la procedura di verifica si è conclusa con esito regolare;



- la Provincia di Bergamo in data 21.07.2023 ha provveduto a richiedere mediante consultazione 
della Banca Dati Nazionale Unica – BDNA – idonea “Comunicazione Antimafia” per l’impresa 
BETTINESCHI srl e in pari data è stata rilasciata informazione liberatoria provvisoria ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D.L. 16.07.2020 n. 76 con esito regolare/negativo conservato agli atti della 
Provincia di Bergamo

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il relativo contratto verrà redatto in forma 
pubblica amministrativa con modalità elettronica e dovrà essere stipulato entro 60 giorni 
dall’aggiudicazione e che eventuali proroghe concordate con l’aggiudicatario saranno ammesse 
solo “nell’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 
50/2016 come modificato dall’art. 4 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020;

- che il contratto è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32 commi 9 e 10 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che con determinazione n. 55 in data 08.03.2021 è stata accertata, ai sensi 
dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto n. 3 del principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 l’importo di € 660.000,00 al capitolo 4068 – 4.2.1.2;

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Gestione del Territorio” al Geom. Valli Ermanno;

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 “Attribuzione titolarità della posizione organizzativa 
facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali” al dott. Guerinoni Luca;

DETERMINA 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto.

2. Di prendere atto della determinazione della Provincia di Bergamo n. 2031 in data 02.08.2023, con 
la quale si aggiudicava definitivamente all’Impresa Bettineschi srl con sede legale in Rovetta (BG) 
in Via Vogno, 4 - C.F. e P.IVA 00322090168 a seguito dell’offerta presentata, che prevede un 
ribasso sui lavori a base d’asta del 2,40% (due/quaranta percento) e quindi per il prezzo netto di € 
451.408,67= oltre IVA (comprensivo di € 25.000,00= per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta) per un totale complessivo di € 550.718,57=.

3. Di dare atto che con le determinazioni richiamate in premessa, è già stato assunto impegno di 
spesa per un importo complessivo di € 81.329,06= relativamente all’intervento in oggetto.

4. Di impegnare la spesa complessiva pari a € 578.670,94= come previsto dal progetto approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 20/2023 come segue:
- € 550.718,57= a favore dell’Impresa Bettineschi srl di Rovetta
- €   9.237,88= compenso al RUP e fondo innovazione tecnologica (art.113 D. Lgs.50/2016)

5. Di prendere atto che è stata prenotata la somma di € 18.714,49=, quale spesa contenuta nel 
quadro economico dell’intervento per somme a disposizione.

6. Di imputare la spesa di cui al punto 4) e 5) al capitolo, come di seguito indicato, del Bilancio di 
Previsione 2023/2025.

Esercizio finanziario Codifica D.Lgs118/2011 
(missione/prog./titolo/macroag./capitolo) Importo 

2023 09.01-2.02.cap. 3329 € 578.670,94



7. Di dare atto che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità 
dell’obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto.

8. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio.

9. Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità imposti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il CIG 
assegnato, per la parte relativa ai lavori, è il seguente: 990706617F e il codice CUP è: 
D37H20005780002.

10. Di prendere atto che la Provincia di Bergamo
 ha provveduto a verificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che la 

procedura di verifica si è conclusa con esito regolare;
 in data 21.07.2023, ha provveduto a richiedere mediante consultazione della Banca Dati 

Nazionale Unica – BDNA – idonea “Comunicazione Antimafia” per l’impresa BETTINESCHI srl 
e in pari data è stata rilasciata informazione liberatoria provvisoria ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
del D.L. 16.07.2020 n. 76 con esito regolare/negativo conservato agli atti della Provincia di 
Bergamo.

11. Di prendere atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, il relativo contratto verrà 
redatto in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante del Comune di Gorno.

12. Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, commi 9 e 10 del D.Lgs. 50/2016.

13. Di dare atto che con determinazione n. 55 in data 08.03.2021 è stata accertata la relativa entrata, 
ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto n. 3 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011.

14. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

15. Di dare atto che è rispettato il divieto di contrarre con l’Ente per i soggetti privati che abbiano 
conferito incarichi professionali o concluso contratti di lavoro con dipendenti di questa 
amministrazione non consentiti dall’art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. divieto di 
pantouflage).

16. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il Geom. Valli Ermanno.

17. Di dichiarare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, l’assenza di conflitti di interessi da parte del 
Responsabile del Settore e del Responsabile del Procedimento nei confronti della ditta 
aggiudicataria dei lavori in oggetto.

18. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267.

19. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente 
per 15 giorni consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa 
ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla 
data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Ermanno Valli



**********
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i.

Impegno N.   200 del 09-08-2023 a Competenza   CIG 990706617F
5° livello 09.01-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo
Capitolo       3329 / Articolo     1
MESSA IN SICUREZZA VERSANTI CIMITERO
Causale INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E DI CONSOLIDAMENTO DEL CIMITERO E DEI VERSANTI 

SOTTOSTANTI (FINANZIAMENTO DI REGIONE LOMBARDIA - DECRETO N. 14659 DEL 26.11.2020) - 
LAVORI (Ex Prenotazione 4/2021)

Importo 2023 Euro 314.670,94
Beneficiario     14219  IMPRESA BETTINESCHI SRL

Impegno N.   201 del 09-08-2023 a Competenza   CIG 990706617F
5° livello 09.01-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo
Capitolo       3329 / Articolo     1
MESSA IN SICUREZZA VERSANTI CIMITERO
Causale INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E DI CONSOLIDAMENTO DEL CIMITERO E DEI VERSANTI 

SOTTOSTANTI (FINANZIAMENTO DI REGIONE LOMBARDIA - DECRETO N. 14659 DEL 26.11.2020) - 
LAVORI (Ex Prenotazione 4/2021)

Importo 2023 Euro 236.047,63
Beneficiario     14219  IMPRESA BETTINESCHI SRL

Impegno N.   202 del 09-08-2023 a Competenza   CIG 990706617F
5° livello 09.01-2.02.01.09.014  Opere per la sistemazione del suolo
Capitolo       3329 / Articolo     1
MESSA IN SICUREZZA VERSANTI CIMITERO
Causale INTERVENTI DI SISTEMAZIONE E DI CONSOLIDAMENTO DEL CIMITERO E DEI VERSANTI 

SOTTOSTANTI (FINANZIAMENTO DI REGIONE LOMBARDIA - DECRETO N. 14659 DEL 26.11.2020) - 
INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (Ex Prenotazione 4/2021)

Importo 2023 Euro 9.237,88

Addì, lì  09-08-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Luca Guerinoni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

 
 Gorno, lì 18-08-2023

Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.


